

4. Explain in detail various functions of family.
परिवार के विभिन्न कार्य विस्तार से लिखिए।
5. Write about various types of resources.
विभिन्न प्रकार के साधन कौनसे हैं ?
6. Write in detail about tools in time management.
समय व्यवस्थापन के निर्धारक तत्व के बारे में विस्तार से लिखिए।
7. Write about types of fatigue and measures to relieve fatigue.
थकान के प्रकार बताइए एवं थकान दूर करने के उपाय के बारे में लिखिए।
8. Write a detailed note on saving and investment.
बचत तथा विनियोग के बारे में विस्तार से लिखिए।
9. Write about government aids for consumer protection.
उपभोक्ता संरक्षण हेतु सरकार द्वारा किए गए प्रत्यन के बारे में लिखिए।

HM-08
December – Examination 2021
B.A. (Part III) Examination
HOME SCIENCE
Family Resource Management and
Interior Designing
(परिवार संसाधन प्रबंधन और आन्तरिक सज्जा)
Paper : HM-08

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 55

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×1¾=7

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1¾ mark.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1¾ अंक का है।

1. (i) Define Management.
प्रबन्ध को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Write the importance of decision-making in management.
प्रबन्ध में निर्णय प्रक्रिया के महत्त्व को लिखिए।
- (iii) What are peak loads ?
अत्यधिक कार्य-भार क्या है ?
- (iv) What is meant by work simplification ?
कार्य सरलीकरण से क्या तात्पर्य है ?
- (v) Define Family.
परिवार को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Write the various stages of life-cycle of family.
पारिवारिक जीवन की विभिन्न अवस्थाएँ लिखिए।

(vii) What is meant by Harmony ?

अनुरूपता से क्या तात्पर्य है ?

(viii) What do you mean by design ?

डिजाइन से क्या तात्पर्य है ?

Section-B

4×12=48

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 12 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

2. Write the characteristics and types of values.
मूल्य की विशेषताएँ तथा प्रकार लिखिए।
3. Write in detail about planning in household management process.
गृह प्रबन्ध प्रक्रिया में नियोजन के बारे में विस्तार से लिखिए।